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چكیده

برای مدیریت پدیده تغییر اقلیم در مجموع دو رویکرد سازگاری با تغییر 
اقلیم و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در سطح جهان مطرح شده است 
که ســازگاری با تغییرات اقلیمی به ویژه در کشورهای در حال توسعه 
بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. روند یابی مؤلفه های آب وهوایی کشور 
بیانگر کاهش بارش، افزایش دمای میانگین و گســترش خشکسالی ها 
طی 5 دهه اخیر است که مؤید وقوع تغییر اقلیم در کشور است. بررسی 
پیامدهای گسترده تغییرات اقلیمی بر بخش های مختلف کشور نظیر 
انرژی، امنیت غذایی و مهاجرت طی سالیان اخیر و سالیان آتی بیانگر 

ضرورت اقدام ملی در این حوزه است. 
بررسی تجربیات جهانی نشان می دهد که سازگاری با تغییرات اقلیمی در 
حال تبدیل شدن به بخش معمول و ضروری در همه سطوح برنامه ریزی 
اســت. درحالی که براســاس گزارش برنامه محیط  زیست ملل متحد 

در ســال 2022 ایران ازجمله معدود کشــورهایی است که در سطوح 
راهبردی، سیاستی و برنامه ریزی اقدام چندانی برای سازگاری اقلیمی 

انجام نداده است. 
این درحالی است که بررسی محتوای اســناد آمایش سرزمین، قوانین 
پنج ساله توسعه و متن لایحه برنامه هفتم توســعه نشان از عدم توجه 
به کلان روند تغییر اقلیم دارد. در این راســتا ضروری است برنامه ریزان 
و تصمیم گیران توســعه منطقه ای و آمایش سرزمین قبل از تدوین هر 
برنامه ای به آینده نگری های اقلیمی مناطق مختلف کشور توجه کنند. 
علاوه بر این براساس تجربیات بین المللی اولین قدم در جهت سازگاری 
با تغییرات اقلیمی ایجاد دستور کار ملی است که در این راستا در گزارش 
بند قانونی تدوین و اجرای برنامه ملی سازگاری اقلیمی طی برنامه هفتم 

توسعه پیشنهاد شده است. 

ضرورت اقدام ملی برای ارتقای 
سازگاری با تغییرات اقلیمی 



7

ضرورت اقدام ملی برای ارتقای 
سازگاری با تغییرات اقلیمی 

 بیان مسئله 
با توجه به وقوع تغییرات اقلیمی در مناطق مختلف جهان در سال های اخیر و بروز پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و خسارات 
مالی مربوط به رویدادهای جوی، تغییرات اقلیمی اهمیت زیادی برای سیاستگذاران جهانی پیدا کرده است. برای مقابله و 
مدیریت پدیده تغییر اقلیم در مجموع دو رویکرد سازگاری با تغییر اقلیم و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در سطح جهان 
مطرح شده است. رویکرد سازگاری در برابر کاهش انتشــار به دلایل مختلف در سال های اخیر به ویژه در کشورهای در حال 
توسعه بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. بررسی اثر تغییر اقلیم بر مؤلفه های آب و هوای کشور نشان می دهد، دمای هر دهه 
تقریباً با شیب 0/4 درجه سلسیوس افزایش یافته که حدود دو برابر نرخ افزایش جهانی و بیانگر گرمایش محیط و تغییرات 
اقلیم کشور با سرعت بیش از میانگین جهانی است. براساس شاخص بارش- تبخیر و تعرّق استاندارد شده در بازه ده ساله، 
15/7% مساحت کشور در معرض خشکسالی شدید و بسیار شدید و فقط 0/2% ترسالی های شدید و بسیار شدید قرار داشته 
است. در مجموع دامنه تغییرات بارش و دمای کشور در انتهای قرن 21 در دو حالت پایبندی و عدم پایبندی جامعه جهانی 
به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای به ترتیب بین 2/5+ تا 7/5- درصد و 1/3+ تا 5/2+ درجه سلسیوس پیش بینی می شود. 

بررسی پیشینه قانونی این موضوع در کشور نشان می دهد بند »3« ماده )۸( آیین نامه اجرایی کنوانسیون تغییر آب وهوا و 
پروتکل کیوتو )13۸7/12/4(، برای دستگاه های اجرایی آسیب پذیر از موضوع تغییر آب وهوا وظایفی را تعیین کرده است. 
علاوه بر این سازمان حفاظت محیط  زیست با همکاری دستگاه های مختلف در سال 1396 برنامه راهبرد ملی تغییر اقلیم کشور 
را در پنج بخش اصلی کاهش انتشار، بخش کشاورزی و امنیت غذایی، بخش منابع طبیعی و تنوع زیستی و بخش آب تنظیم 
کرده است که راهبردهای سازگاری با تغییر اقلیم در 4 بخش مدیریت منابع آب، کشاورزی و امنیت غذایی، منابع طبیعی و 
تنوع زیستی و بهداشت ارائه شده است. هرچند این سند به تفکیک بخش های مختلف، ذیل هر راهبرد، سیاست ها، برنامه های 
اجرایی و دستگاه مجری و همکار را تعیین کرده است، لکن به این دلیل که این سند در سازمان حفاظت محیط  زیست 

تدوین شده و در سطح هیئت وزیران به تصویب نرسیده، فاقد ضمانت اجرایی لازم است� 

 یافته های کلیدی
بررسی وضعیت کشور نشان می دهد که تغییر اقلیم پیامدهای گسترده ای را در بخش های مختلف نظیر آب، کشاورزی، انرژی، 
بهداشت و زیست بوم در جهان و ایران به همراه داشته است. بااین حال بررسی برنامه های توسعه پنج ساله و لایحه برنامه هفتم 
توسعه نشان از عدم توجه به این موضوع بنیادین دارد. درحالی که ضروری است بخش های مختلف کشور راهکارهای خود را 
برای سازگاری با این پدیده در حوزه خود تدوین کنند. علاوه بر این بررسی پیشینه قانونی سازگاری با تغییرات اقلیمی در کشور 
ما نشان می دهد، هرچند این موضوع در سیاست های کلی محیط  زیست به خوبی مورد توجه قرار گرفته است، اما در آیین نامه 
اجرایی کنوانسیون تغییر آب وهوا و پروتکل کیوتو موضوع سازگاری با تغییرات اقلیمی به طور کم رنگی مورد تأکید قرار گرفته 
است. طی سالیان اخیر برخی وزارتخانه ها اقداماتی را جهت سازگاری با تغییر اقلیم انجام داده اند. مقایسه اقدامات انجام شده 
با مفاد بند »3« ماده )۸( آیین نامه اجرایی کنوانسیون تغییر آب وهوا و پروتکل کیوتو و همچنین برنامه راهبرد ملی تغییر 
اقلیم کشور بیانگر فاصله معنادار اقدامات صورت گرفته و وظایف تعیین شده برای دستگاه های مختلف است�

خلاصه�مدیریتی
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 پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
در پایان گزارش پیشنهادهای زیر برای بهبود سازگاری با تغییرات اقلیمی ارائه شده است:  

الف( لحاظ کلان روند تغییر اقلیم در اسناد و برنامه های توسعه: انتظار می رود طی سالیان آینده تغییرات اقلیمی آثار 
جدی بر بخش های مختلف توسعه ای و زیربنایی کشور نظیر امنیت غذایی، سلامت و انرژی در ایران و جهان داشته باشد. با وجود 
این بررسی محتوای اسناد آمایش سرزمین و متن لایحه برنامه هفتم توسعه نشان از عدم توجه به کلان روند تغییر اقلیم دارد. 
این درحالی است که در بند »7« سیاست های کلی محیط زیست ابلاغی مقام معظم رهبری به توسعه آینده نگری به عنوان یکی 
از الزامات مدیریت تغییرات اقلیمی در کشور اشاره شده اســت. در این راستا ضروری است برنامه ریزان و تصمیم گیران توسعه 
منطقه ای و آمایش ســرزمین قبل از تدوین هر برنامه ای به آینده نگری های اقلیمی مناطق مختلف کشور توجه کرده و آن را 

به عنوان یکی از پیشران های اصلی در نظر بگیرند.

ب( تدوین برنامه ملی سازگاری با تغییر اقلیم: برنامه راهبرد ملی تغییر اقلیم در سال 1396 سعی کرده است راهبردها و 
برنامه های سازگاری را در چهار حوزه آب، کشاورزی و امنیت غذایی، منابع طبیعی و محیط  زیست و بهداشت ارائه کند، لکن 
اجرای این برنامه با محدودیت ها و چالش هایی در کشور مواجه اســت. تدوین قانون جامع تغییر اقلیم می تواند بستر مناسب 
حقوقی را برای این امر فراهم کند، اما همان گونه که در گزارش حاضر اشــاره شد تدوین یک برنامه سازگاری با توجه به وجوه 
مختلف مسئله و گستردگی ذی نفعان نیازمند تدوین یک روند مشارکتی بین سطوح مختلف حکمرانی اعم از مجلس، دولت، 
وزارتخانه ها، بخش و خصوصی و بخش عمومی است. همان گونه که براساس تجربیات بین المللی در فرایند برنامه ملی سازگاری 
در گزارش حاضر اشاره شد اولین قدم در جهت سازگاری با تغییرات اقلیمی ایجاد دستور کار ملی در سطح مجلس و دولت است. 
رویارویی با آثار تغییر اقلیم در کشور و اجرایی سازی برنامه ها و راهبردهای سازگاری نیازمند حکم قانونی و ضمانت اجرایی لازم 
است. در این راستا حکم ذیل جهت تدوین و اجرای برنامه ملی سازگاری با تغییر اقلیم در برنامه هفتم توسعه پیشنهاد می شود:

»با هدف تقویت سازگاری و کاهش آسیب های ناشی از تغییر اقلیم، ســازمان حفاظت محیط  زیست مکلف است با همکاری 
وزارتخانه های نفت، کشور، دفاع، جهادکشاورزی، نیرو، صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی و بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی نسبت به تدوین برنامه ملی سازگاری با تغییرات اقلیمی طی سال اول برنامه اقدام و به تصویب هیئت وزیران برساند«. 
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۱��مقدمه
بنا به تعریف، تغییر اقلیم1عبارت است از تغییرات رفتار آب وهوایی یک منطقه نسبت به رفتاری که در طول یک افق زمانی بلندمدت از اطلاعات 
مشاهده یا ثبت شده در یک منطقه مورد انتظار اســت. تغییر در مقادیر حدی و میانگین های پارامترهای اقلیمی از پیامدهای مهم تغییر اقلیم 
است که با نوسانات اقلیمی تفاوت علمی دارد. نوســانات اقلیمی دوره ای اســت و انحرافات پارامترهای اقلیمی از میانگین را بیان می کند و در 
دوره های زمانی مختلف می تواند متفاوت باشد؛ ولی تغییر اقلیم نوسان کلی و گسترده در آب و هوای یک منطقه است. تغییر اقلیم همان گونه که 
از فعالیت های گوناگون انسانی تأثیر می پذیرد، آثار گوناگون بر فعالیت های انسانی بر جای می گذارد. با توجه به وقوع تغییرات اقلیمی در مناطق 
مختلف جهان در سال های اخیر و بروز پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و خسارات مالی مربوط به رویدادهای جوی، تغییرات اقلیمی اهمیت زیادی 

برای سیاست گذاران جهانی پیدا کرده است. 
هیئت بین دولتی تغییر اقلیم2 نهاد بین المللی پیشرو برای ارزیابی تغییرات اقلیم است که ســازمان هواشناسی کشور مرجع ملی آن در ایران 
است. دفتر بررسی سازگاری، آســیب پذیری و کاهش تغییرات اقلیم هیئت بین دولتی تغییر اقلیم، توســط برنامه محیط  زیست سازمان ملل 
متحد3 و سازمان جهانی هواشناسی تأسیس شد؛ تا ارزیابی جامعی از وضعیت فعلی دانش در مورد تغییرات اقلیم و آثار بالقوه زیست محیطی و 
اجتماعی- اقتصادی آن به جهان ارائه دهد. در گزارش ششم هیئت بین دولتی تغییر اقلیم، براساس روند انتشار گازهای گلخانه ای، کاربری اراضی 
و آلاینده های هوا، پنج روایت در خصوص مسیرهای اجتماعی- اقتصادی مشترک4 آینده جهان ارائه شده است. هر مسیر به چگونگی دستیابی به 
اهداف مختلف در چارچوب ویژگی های اجتماعی-اقتصادی و مفروضات سیاست مشترک جهان می پردازد. در این راستا پنج مسیر اجتماعی-

اقتصادی مشترک محتمل شامل توسعه پایدار، توسعه میانه، رقابت منطقه ای، نابرابری و توسعه فسیل پایه برای جهان ارائه شده است )شکل 1(. 

1. Climate Change.
2. Intergovernmental Panel On Climate Change (IPCC).
3. United Nations Environment Programme (UNEP).
4. Shared Socioeconomic Pathways (SSP).

شکل 1� افزایش دمای سطح جهانی نسبت به دوره 1850-1900 ]1[
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  براســاس داده های ســازمان جهانی هواشناســیWMO( 1(، از ســال 1970 تا 2019، تعداد رخدادهای حدی اقلیمی پنــج برابر افزایش 
یافته است، هرچند مقایسه دو دهه 2000 و 2010 اندکی کاهش را نشــان می دهد، اما رخدادهای حدی اقلیمی از نظر زمان و مکان شدیدتر و 
غیرقابل پیش بینی تر شده اند. سیل 2021 در سراسر آلمان، بلژیک، لوکزامبورگ و هلند حدود 43 میلیارد دلار خسارت و تلفات انسانی حدوداً 200 
نفری به بار آورد که میزان سیل و خسارت در این منطقه خاص بی سابقه بود. سیل در استان هنان2چین در سال 2021 نیز منجر به ده ها کشته، 
آواره شدن بیش از 250000 نفر و اختلال در حمل ونقل زغال سنگ، تولید آلومینیوم و تولید محصولات آیفون شد. درحالی که رخدادهای حدی 
در طول همین چند دهه بیش از پنج برابر افزایش یافته است، خسارت رخدادهای حدی تقریباً هشت برابر در سطح جهانی افزایش یافته است که 

به معنای افزایش نزدیک به 77 درصدی هزینه هر رخداد طی پنج دهه گذشته است ]2[. 

1. World Meteorological Organization.
2 .Henan

نمودار 1� تعداد رخدادهای حدی اقلیمی و خسارت آنها در جهان طی پنج دهه اخیر  ]2[

برای مقابله و مدیریت پدیده تغییر اقلیم در مجموع دو رویکرد کاهش و سازگاری با تغییر اقلیم در سطح جهان مطرح شده است. کاهش تغییرات 
اقلیمی به معنای اجتناب و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در جو برای جلوگیری از گرم شــدن زمین است، درحالی که سازگاری با تغییرات 
اقلیمی به معنای تغییر رفتار، سیستم ها و در برخی موارد شیوه های زندگی برای محافظت از افراد، اقتصاد و محیط زندگی در برابر آثار و پیامدهای 
تغییرات اقلیمی است. رویکرد سازگاری در برابر کاهش انتشار به دلایل مختلف در سال های اخیر بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. نخست آنکه 
با توجه به میزان انتشار گازهای گلخانه ای در گذشته و اینرسی سیستم اقلیمی، دیگر کاهش های بلندپروازانه در انتشار آلاینده ها هم نمی تواند 
مانع تغییر اقلیم شود. علاوه بر آن اثر کاهش انتشار آلاینده ها چند دهه به طول می انجامد تا به طور کامل آشکار شود، درحالی که اغلب اقدامات 
سازگاری فواید نسبتاً فوری دارند. سومین دلیل اینکه اقدامات سازگاری می تواند به طور مؤثر در مقیاس محله ای و منطقه ای اجرا شوند، به طوری 
که اثربخشی آنها کمتر به دیگران وابسته باشد، درحالی که اقدامات کاهش انتشار، نیازمند همکاری بین المللی گسترده ای است. آخرین دلیل هم 
به این موضوع باز می گردد که اقدامات سازگاری به خودی خود و ورای بحث تغییر اقلیم می تواند برای آمادگی جامعه در برخورد با آثار رویدادهای 
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آب وهوایی مانند خشکسالی و سیلاب مفید باشد ]3[. 
سازگاری با تغییرات اقلیمی به دلیل حساسیت بخش های مهمی مانند کشاورزی که به شدت به شرایط آب وهوایی وابسته هستند، حائز 
اهمیت است. افزایش دما تأثیر منفی بر تولید و عملکرد محصول از سطح ملی به مقیاس جهانی داشته است. به طور کلی، تحت تأثیر 
پدیده تغییر اقلیم، طی زمان شدت آثار در مکان هایی که بیشترین آسیب پذیری و کمترین تاب آوری را دارند، افزایش می یابد؛ درواقع 
سیستم هایی که قبلًا مستعد خشکسالی و کمبود آب بودند با احتمال بیشتری در معرض خشکسالی با شدت بیشتر قرار می گیرند. 
بخش هایی از سیستم که محل اسکان افراد فقیر بوده و ریسک بالای خطر و آسیب پذیری را  دارند مانند دشت های سیلابی یا دامنه های 
مستعد لغزش و رانش، با تواتر و شدت بالاتری تحت تأثیر سیل یا لغزش و یا رانش گسترده زمین قرار خواهند گرفت، در چنین شرایطی، 
مدیران و برنامه ریزان در سطح ملی و محلی باید برای پاسخ گویی نسبت به این احتمالات آمادگی داشته باشند و علاوه بر تمرکز روی 
شدت یا نوع نشانه ها مثل خشکسالی، ســیل و.... باید پیچیدگی ها و عدم قطعیت های مربوط به پدیده تغییر اقلیم را ملاک مدیریت 

سیستمی قرار دهند. 
گزارش حاضر در ابتدا نگاهی به این مسئله خواهد داشــت که آثار جهانی تغییر اقلیم در بخش های مختلفی نظیر زیست بوم ، امنیت 
غذایی، آب، سلامت، زیرساخت ها و مدیریت شهری چه میزان بوده است؟ در ادامه گزارش آثار تغییر اقلیم بر مؤلفه های آب و هوای 
کشور در دهه های اخیر و پیامدهای تغییر اقلیم در بخش های توسعه ای کشور اعم از محیط زیست، امنیت غذایی، سلامت، مهاجرت 
و انرژی در گذشته و آینده مورد ارزیابی قرار گرفته است. با مروری بر وضعیت جهانی در ادامه گزارش پیشینه حقوقی و تقنینی  این 
موضوع در سطح سیاستی، قانونی و اجرایی مورد بررسی قرار گرفته است. علاوه بر این براساس شدت و گستردگی پیامدهای تغییر 
اقلیم در سطح جهانی، کشورها چه سیاست های و اقداماتی را برای سازگاری با تغییرات اقلیمی در پیش گرفته اند؟ در پایان گزارش نیز 

براساس چالش های تحقق سازگاری با تغییر اقلیم در کشور، پیشنهادهای اصلاحی ارائه شده است.

1-1� گستره آثار جهانی تغییر اقلیم
آثار مشاهده تغییر اقلیم طی دهه های اخیر را می توان به دو بخش اصلی آثار بر بخش های انسانی و زیست بوم تقسیم کرد. در بخش 
انسانی آثار بر آب و تولید مواد غذایی، سلامت و تندرستی و شهرها و زیرساخت ها و در بخش زیست بوم تغییرات ساختار زیست بوم، تغییر 
دامنه گونه ها و تغییرات فنولوژیک1 قابل اشاره هستند. در جداول 1 و 2 آثار مشاهده شده تغییر اقلیم بر زیست بوم ها و بر سیستم های 

انسانی در مناطق مختلف جهان نشان داده شده است. 

1. پدیده شناسی یا فنِولوژی: )Phenology( دانش مطالعه رویدادهای چرخه زیستی جانوران و گیاهان دوره ای و چگونگی تأثیرپذیری آنها از تغییرات اقلیمی فصلی و میان سالی )در بازه چندین 
سال( است.

شکل 2� آثار انسانی و محیط زیستی تغییر اقلیم ]1[
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جدول 1� آثار مشاهده شده تغییر اقلیم بر زیست بوم ها ]1[

زیستبوم
تغییراتدرزمانبندیتغییردامنهگونههاتغییراتدرساختارزیستبوم

)فنولوژی(

آبخشکی
آبخشکیاقیانوسشیرین

آبخشکیاقیانوسشیرین
اقیانوسشیرین

زززززززززجهان

کک-ز-ززززآفریقا

مکک-مکزمزآسیا

ک-زز-زز-زاسترالیا
آمریکایمرکزیو

ک--ززززززجنوبی

زززززززززاروپا

زززززززززآمریکایشمالی
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زمزززززمزقطبشمال
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م-ززمزز-زمدیترانه
جنگلهای
*--*-م*-زاستوایی

*کز*مز*مزمناطقکوهستانی

**-**ز**زبیابانها
کانونداغتنوع

*-زز-زز-ززیستی1

1. Biodiversity Hotspots.

میزاناطمیناندرانتساببهتغییراتاقلیمی
ززیادوخیلیزیاد

ممتوسط
ککم

-شواهدمحدود
*کاربردینیست

)ن(افزایشآثارنامطلوب
)ن/م(افزایشآثارمطلوبونامطلوب
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جدول 2� آثار مشاهده شده تغییر اقلیم بر سیستم های انسانی ]1[

آثاربرشهرها،سکونتگاههاوآثاربرسلامتوتندرستیآثاربرکمبودآبوتولیدموادغذایی
زیرساختها
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ب
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آ
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قت
ا

م)ن(ز)ن(ز)ن(ز)ن(ز)ن(ز)ن(ز)ن(م)ن(م)ن(-م)ن(م)ن/م(جهان

ز)ن(م)ن(م)ن(م)ن(ز)ن(-ز)ن(ز)ن(م)ن(ک)ن(ز)ن(م)ن(آفریقا

زک)ن(ز)ن(ز)ن(ز)ن(م)ن(م)ن(ک)ن(ز)ن/م(م)ن/م(آسیا
م)ن(م)ن()ن(

ز)ن(ز)ن(ز)ن(ک)ن(*م)ن(م)ن(-م)ن(م)ن/م(ز)ن(ک)ن/م(استرالیا

و مرکــزی آمریــکای
م)ن(م)ن(ک)ن(م)ن()ن(م*م)ن(م)ن()ن(م)ن/م(مم)ن(ک)ن/م(جنوبی
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1-2� اثر تغییر اقلیم بر مؤلفه های آب و هوای کشور )شواهد وقوع تغییر اقلیم( 
الف( تغییرات بارش سالیانه: نمودار بارش تجمعی سالیانه کشور معرف آن است که این شاخص در پنج دهه گذشته روند نزولی داشته است. 
میانگین بارش تجمعی سالیانه در دهه های 1352-1361 و 1392-1401 به ترتیب حدود 250 و 200 میلی متر بود، که روند کاهشی و تفاوت 
50 میلی متری را نشان  می دهد. در نمودار 2 بارش میانگین با استفاده از داده های دیدبانی ایستگاه های هواشناسی و داده های باران سنجی وزارت 

نیرو ترسیم شده است. 
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نمودار 2� روند تغییرات بارش کشور در بازه زمانی سال های 1351-1401

ب( تغییرات میانگین دما: میانگین دمای کشور در 50 سال گذشته با استفاده از درون یابی داده های دیدبانی ایستگاه های سازمان هواشناسی 
کشور در نمودار 3 ارائه شده است. براساس این اطلاعات، دمای هر دهه تقریباً با شیب 0/4 درجه سلسیوس افزایش یافته که حدود دو برابر نرخ 
افزایش جهانی و بیانگر گرمایش محیط و تغییرات اقلیم کشور با سرعت بیش از میانگین جهانی است. در نمودار 50 ساله تغییرات دمای میانگین 
کشور، سال آبی 71-70 با دمای 15/7 درجه سلسیوس خنک ترین و ســال های 1397-1396 و 1400 - 1399 با دمای 19 درجه سلسیوس 

به عنوان گرم ترین سال ثبت شده است. 
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ضرورت اقدام ملی برای ارتقای 
سازگاری با تغییرات اقلیمی 

نمودار 3� روند تغییرات دمای کشور در بازه زمانی سال های 1351-1401

ج( تغییرات میانگین تبخیر-تعرق: افزایش روند دما موجب تبخیر ســریع تر آب و کاهش فرصت ترمیم منابع آب زیرزمینی می شود. 
نمودار 4 رشد ظرفیت تبخیر در پنج دهه گذشته کشور را نشان می دهد که براساس آن افزایش ظرفیت تبخیر در کشور مشهود است و این امر 
به تشدید تبخیر منابع آب سطحی و کاهش رطوبت خاک منجر شده و تأثیر مخربی بر منابع آب در دسترس ازجمله شرب و کشاورزی دارد. 

افزایش ظرفیت تبخیر همراه با فعالیت های مخرب انسانی، سهم قابل توجهی در عواقب محیطی ناخواسته در کشور داشته است. 
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نمودار 4� روند تغییرات بارش و ظرفیت تبخیر و تعرق کشور در بازه زمانی سال های 1351-1401

د( تغییرات خشکسالی: شاخص استاندارد شده بارش-تبخیر و تعرق1 )SPEI( و روند تغییرات آن در سه دهه گذشته )1371-1401( در 
نمودار 5 ارائه شده است. این شاخص یکی از شاخص های استاندارد جهانی برای نشان دادن خشکسالی است و تأثیر هر دو عامل دما و بارش را 
در شدت خشکسالی هواشناسی لحاظ می کند. مطابق این نمودار، فراوانی و شدت خشکسالی ها در کشور در دهه های اخیر روند صعودی داشته 
است. براساس شاخص SPEI در سال آبی 1400-1401، 61/7 ٪ از مساحت کشور تحت تأثیر خشکسالی های شدید و بسیار شدید و فقط ٪19 
از مساحت آن ترسالی شدید و بسیار شدید بوده است. براساس همین شاخص در بازه ده ساله، 15/7٪  مساحت کشور در معرض خشکسالی شدید 

و بسیار شدید و فقط 0/2٪  در معرض ترسالی های شدید و بسیار شدید قرار داشته است. 

1. Standardized Precipitation Evapotranspiration Index.
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ضرورت اقدام ملی برای ارتقای 
سازگاری با تغییرات اقلیمی 

نمودار 5� روند تغییرات خشکسالی در بازه زمانی سال های 1371-1401

�2��پیشینه

1-2� پیشینه مطالعات پژوهشی
1-1-2�چشم انداز تغییر اقلیم در ایران: پژوهشکده اقلیم شناسی 
مشهد با اســتفاده از داده های پایگاه پروژه درون مقایسه ای مدل های 
جفت شده1 چشــم انداز تغییر اقلیم ایران را بررسی کرده است. در این 
پژوهش تغییــرات اقلیمی ایران در 4 بازه زمانی 20 ســاله از 2021 تا 
2100 نسبت به دوره پایه 2005-19۸6 براساس سناریوهای متفاوت 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. در مجموع دامنه تغییرات بارش 
و دمای کشور در انتهای قرن 21 در دو حالت پایبندی و عدم پایبندی 
جامعه جهانی به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای به ترتیب بین 2/5+ تا 
7/5- درصد و 1/3+ تا 5/2+ درجه سلسیوس پیش بینی می شود. نکته 
مهم در تغییرات منطقه ای بارش و دما، منطبق بودن بیشترین کاهش 
بارش و بیشــترین افزایش دما بر روی منطقه زاگــرس و پس از آن در 

1. Coupled Model Intercomparison Project (CMIP).

منطقه شمال غرب است. مناطقی که منابع آب سطحی مهم کشور )نظیر 
رودخانه های کارون بزرگ، دز و کرخه( در آن مستقر است و هم اکنون 
درگیر مشکلات زیست محیطی مانند وقوع گردوخاک، خشکسالی های 
گسترده، آتش سوزی و خشک شــدن درختان جنگلی، کاهش شدید 
سطح آب دریاچه ارومیه و حذف برخی زیست بوم های طبیعی هستند. 
ادامه چنین وضعیتی موجب تشدید مشکلات زیست محیطی در مناطق 
یادشده می شود]4[. بسته به سناریوی تغییرات اقلیمی، روزهای بسیار 
گرم ممکن است تا سال 2050 بین 30 تا 90 روز برسد، درحالی که از 
نظر تاریخی این عدد برای کشور 1۸ روز بوده است ]5 [. در مجموع در 
خصوص پیش بینی روند بارندگی اطمینان اندکی وجود دارد و حتی اگر 
برخی مناطق شاهد کاهش بارندگی در طول سال باشند، احتمال دارد 

که رویدادهای بارندگی شدیدتری رخ دهد]6 [.
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نمودار 6� دامنه تغییرات دما )درجه سلسیوس( و بارش )%( پیش بینی شده در سطح کشور و مناطق مختلف در انتهای قرن 21 ]4[

2-1-2� ارزیابی پیامدهــای تغییر اقلیم بر بخش های مختلف 
کشور 

الف( آثار تغییر اقلیم بر بخش بهداشت و سلامت 
خطرات بهداشتی ناشی از استرس گرمایی شامل بیماری های مرتبط 
با گرما همچون اسهال، حساسیت پوستی، درد شکم، سکته مغزی، بی 

حالی ناشی از گرما و مرگ است. میزان مرگ در افراد سالمند بالای 65 
سال ناشی از گرما در سال های 1990-1961 کمتر از 6 مورد در هر 100 
هزار نفر جمعیت بوده است. تحت دو سناریوی انتشار بالا و کاهش انتشار 
سریع، این میزان مرگ در سال 20۸0 به ترتیب به حدود 69 نفر و 16 
نفر در هر 100 هزار نفر برای افراد سالمند بالای 65 سال می رسد]7[. 

نمودار 7� مرگ ناشی از گرما در بین افراد سالمند )65+سال( به ازای هر 100 هزار نفر در ایران طی   سال های 1900 تا 2100، طبق سناریوهای انتشار زیاد و کم ]7[
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ضرورت اقدام ملی برای ارتقای 
سازگاری با تغییرات اقلیمی 

مشــکلات مرتبط با ایمنی و امنیت مواد غذایی می تواند منجر به سوء 
تغذیه و بیماری های ناشی از مواد غذایی، زئونوز،1 بیماری های غیر واگیر 
و مرگ شود. با کاهش امنیت غذایی ناشی از تغییرات اقلیم، فاکتورهای 
خطر متابولیکی و ســبک زندگی مرتبط با رژیم غذایی در بیماری های 
غیرواگیر احتمالاً تشدید می شود. افزایش دمای هوا می تواند منجر به 
افزایش بیماری های ناشی از مواد غذایی از طریق فساد مواد غذایی به علت 
فریز نامناسب، جابه جایی و یا ذخیره سازی نامطلوب و یا تغییر در وضعیت 

رشد سالمونلا، شود.
با کاهش بارش در اکثر نقاط کشور، دسترسی به آب شرب سالم محدودتر 
شــده و بنابراین امکان افزایش بیماری هایی مرتبط بــا آب مانند وبا و 
اسهال افزایش خواهد یافت. افزایش بارش های سنگین و سیل آسا در 
کشور سبب افزایش تداخل آب های سطحی و فاضلاب ها شده و افزایش 
بیماری های اســهال و وبا را به دنبال خواهد داشــت. با توجه به اعلام 
سازمان بهداشــت جهانی مبنی بر اینکه هر 1 درجه سلسیوس افزایش 
دمای ســالیانه باعث افزایش ۸ درصدی مبتلایان به اســهال می شود؛ 
بنابرایــن، براساس پیش بینی دمای نقاط مختلف کشور تا سال 
2050، بخش گسترده ای از کشور با افزایش بیماری های اسهالی 

روبه رو خواهند شد ]7[.
ب( آثار تغییر اقلیم بر مناطق ساحلی کشور 

ایران تحت سه ناحیه ساحلی دریای خزر، خلیج فارس و دریای عمان قرار 
دارد. درمجموع ایران دارای 3500 کیلومتر خط ساحلی بوده که ۸00 
کیلومتر آن مربوط به نواحی ساحلی خزر و بقیه مربوط به نواحی ساحلی 
خلیج فارس و دریای عمان اســت. در مجموع حدود 10 میلیون نفر در 
مناطق ساحلی کشور زندگی می کنند. جمعیت ساکنان نواحی ساحلی 
شمالی کشور بسیار بیشتر از نواحی جنوبی است. فعالیت های اقتصادی 
اصلی مردمان ســاکن در نواحی ساحلی شمالی کشــور، کشاورزی، 
ماهیگیری و گردشگری است، درحالی که در نواحی جنوبی مردم بیشتر 
از طریق ماهیگیری، کشتیرانی و صنعت امرار معاش می کنند. تغییرات 
اقلیمی در نواحی ساحلی کشــور از جنبه های مختلف بر این نواحی و 
زندگی مردم ساکن در این نقاط تأثیر می گذارد. این آثار عبارتند از ]۸[:

 کاهش بارش، افزایش دما به همراه فعالیت های انسانی باعث کاهش 
پوشــش گیاهی و کاهش روان آب رودخانه های منتهی به دریای خزر 
شده و درنهایت باعث فرسایش خاک و همچنین کاهش زاد و ولد ماهیان 

مهاجر از دریا به این رودخانه ها خواهد شد.
 مطالعات نشــان می دهد کــه در ســال های آتی روند گرم شــدن 
خلیج فارس ادامه یافته و به واسطه آن سطح خلیج فارس با نرخ حدود 3 
میلیمتر در سال افزایش خواهد یافت. این افزایش تا سال 2040 تأثیر 
چندانی بر سواحل نخواهد داشت. زیرا در حال حاضر جزر و مد افزایش 
حدود 2/5 تا 4 متری را در سواحل این دریا ایجاد می کند. افزایش دما 

1. زئونوزها، گروهی از بیماری های عفونی هستند که به طور طبیعی بین حیوانات مهره دار و انسان ها قابل انتقال هستند.
2. گزارش سازمان حفاظت محیط زیست.

باعث افزایش شوری آب شــده که بر زندگی حیوانات آبزی تأثیرگذار 
خواهد بود.2 

با کاهش بارش و افزایش دما در مناطق غربی کشور و همسایگان غربی 
ایران در سال های آتی، میزان گرد و غبار افزایش خواهد یافت.

 مطالعات نشان می دهد که شدت و فرکانس طوفان های دریای عمان 
در سال های آتی افزایش خواهد یافت. افزایش شدت طوفان ها به همراه 
کاهش پوشش گیاهی ناشی از کاهش بارش در سواحل دریای عمان، 
باعث افزایش فرسایش خاک و ورود حجم زیادی از رسوبات به دریا در 

هنگام وقوع سیل خواهد شد. 
ج( آثار تغییر اقلیم بر بخش کشاورزی و امنیت غذایی 

نه بندانی و همکاران 1400 اثر تغییر اقلیم را بر پتانسیل عملکرد و تولید 
گیاهان زراعی استراتژیک کشور تحت تأثیر سناریوهای تغییر اقلیمی 
مورد بررسی قرار دادند. در این پژوهش پتانسیل عملکرد و تولید 17 گیاه 
زراعی در سطح کل کشور در شرایط فعلی و دو سناریوی اقلیمی آینده 
خوش بینانه و بدبینانه برآورد شد. نتایج نشــان داد سناریوی بدبینانه 
باعث کاهش پتانسیل تولید گندم و حبوبات )حدود 1 درصد( و سناریوی 
خوش بینانه باعث افزایش پتانسیل تولید این محصولات )به ترتیب 4 و 
2 درصد( می شود. هر دو ســناریوی تغییر اقلیم باعث کاهش پتانسیل 
تولید برنج، سیب زمینی، دانه های روغنی و گیاهان قندی )به ترتیب 4 
،10 ،5 و 7 درصد( می شود. همچنین، پتانسیل تولید گیاهان علوفه ای 
در هر دو سناریوی تغییر اقلیم بدبینانه و خوش بینانه )به ترتیب 2 و 3 

درصد( افزایش می یابد]9[. 
د( آثار تغییر اقلیم بر تنوع زیستی کشور

ایران دارای ۸200 گونه گیاهی می باشــد که از این تعداد 2500 گونه 
آن بومی است. همچنین در کشور بیش از 500 گونه پرنده، 160 گونه 
پستاندار و 164 گونه خزنده وجود دارد. از طرف دیگر در کشور حدود 
100 تالاب بزرگ وجود داشته که 22 تالاب با مساحت حدود 1/5 
میلیون هکتار در معاهده رامسر به ثبت رسیده اند. طبق آمار ثبت 
شده حدود 3450 رودخانه دائمی و فصلی در کشور وجود دارد. تالاب ها 
و رودخانه هــا مکانی طبیعی برای گونه های آبــزی، حیوانات کوچک، 
پرندگان و گونه های گیاهی است. آثار تغییرات اقلیمی در سال های آتی 

بر تنوع زیستی کشور به قرار زیر است:
 به دلیل کاهش بارش و افزایش دما در اکثر نقاط کشور به خصوص در 
البرز و زاگرس، اکثر تالاب های کشور با کاهش حجم قابل ملاحظه آب 
روبه رو شــده و زندگی حیوانات، پرندگان و گونه های گیاهی وابسته به 

این تالاب ها در معرض خطر قرار خواهد گرفت.
 تحدید جدی زنجیره زاد و ولد حیوانات وحشی تغذیه کننده از مراتع 

کشور به دلیل کاهش بارش در مراتع کشور،
 افزایش دما ضمن کاهــش زاد و ولد بعضی از گونه هــای جانوران و 
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پرندگان، افزایش مهاجرت پرندگان از کشور را به دنبال خواهد داشت. 
 افزایش دما و به دنبال آن کاهش طول زمستان و فرا رسیدن سریع تر 

بهار بر چرخه تولید مثل گیاهان و جانوران تأثیرگذار است.
 افزایــش دما و کاهــش روزهای یخبنــدان باعث افزایــش آفات و 
بیماری های گیاهی در کشور شده که درنهایت کاهش پوشش گیاهی 

کشور را به دنبال خواهد داشت.
 به طور کلی جنگل های بلوط در زاگرس، تالاب ها و خیلی از گونه های 
گیاهی و جانوری به خصوص کروکودیل ایرانی در معرض خطر آثار تغییر 

اقلیمی در کشور در سال های آتی هستند.
 تغییر اقلیم با تغییر شرایط اقلیمی زیستگاه و کاهش دامنه بردباری 
و مقاومت گونه ها نسبت به شرایط محیطی، موجب انقراض این گونه ها 
خواهد شــد. همچنین از آنجا که تغییر اقلیم می تواند موجب کاهش 
توزیع و پراکنش برخی گونه ها شود باعث تغییر تراکم و حذف گونه های 

دیگر خواهد شد. 
هـ( افزایش معضلات محیط زیستی فرامرزی به ویژه طوفان گرد و غبار

سه عامل کلیدی برای تولید طوفان های شن و گرد و غبار وجود دارد: باد 
شدید، کمبود پوشش گیاهی و عدم بارندگی. به نظر می رسد همه اینها 
ارتباط تنگاتنگی با سطح گرمایش و بروز ناپایداری های خشک موضعی 
دارد� فصلی بودن تعداد روزهای غبارآلود در ایران بیشترین فراوانی را 
در تابســتان و پس از آن در بهار و پاییز نشان می دهد. در دهه گذشته، 
غرب آسیا شــاهد طوفان های گرد و غبار مکرر و شدیدتر بوده است که 
ایران و سایر کشورهای خلیج فارس را تحت تأثیر قرار داده است. از نظر 
فراوانی بلندمدت رویدادهای گرد و غبار، تحلیل های مشاهده ای روند 
کلی افزایشی فراوانی رویدادهای گرد و غبار ایران را در سال های اخیر 
نشان می دهد. نتایج نشان می دهد که بین رویدادهای گرد و غبار، دما و 

سال های خشکسالی شدید رابطه مستقیم وجود دارد ]10[. 
و( آثار تغییر اقلیم بر جنگل ها و مراتع کشور

مساحت جنگل های کشــور حدود 14 میلیون هکتار بوده که حدود 9 
درصد مساحت کل کشور را پوشــش می دهد. از نظر وسعت جنگل ها، 
ایران در بین 56 کشور دارای جنگل، رتبه 45 را داراست. از کل مساحت 
جنگل های کشــور، حدود 12 درصد جنگل انبــوه، 24 درصد جنگل 
نیمه انبوه، 56 درصد جنگل تنک، 0/2 درصد جنگل ماندابی و مابقی 
جنگل های دست کاشت است. کارشناسان ارزش اقتصادی جنگل های 

کشور را 300 هزار میلیارد ریال برآورد کرده اند ]۸[.
مراتع کشــور ســطحی معادل 52 درصد مساحت کشــور را پوشش 
می دهند. مراتع در حفظ خاک و جلوگیری از فرسایش، تنظیم گردش 
آب در طبیعت، تأمین علوفه مورد نیاز دام، تولید محصولات دارویی و 
صنعتی، حفظ ذخایر ژنتیک گیاهی و جانوری نقش اساسی دارند. 25 
درصد ارزش هر هکتار مرتع مربوط به تولید علوفه و 75 درصد آن مربوط 
به ارزش های زیست محیطی است. بی شک با افزایش دما و کاهش بارش 
پیش بینی شده در اکثر نقاط کشور تا سال 2040 میلادی، جنگل ها و 

مراتع کشور نیز دســتخوش تغییراتی خواهند شد که این تغییرات در 
جنگل های کشور به شرح زیر است:

 اثرگذاری بر جنگل های شمالی، به خصوص گونه هایی شامل توسکا 
و توســکای ییلاقی به دلیل کاهش باران و اثر بر گونه های سازگار شده 

جنگل های قدیمی.
 با افزایش دما و افزایش شــوری آب خلیج فــارس و دریای عمان در 

سال های آتی جنگل های مانگرو مورد تهدید جدی قرار خواهد گرفت.
 به دلیل کاهش بارش و کاهش پوشش گیاهی مراتع، فرسایش خاک 

در مراتع افزایش یافته و موجب فقر پوشش گیاهی می شود.
ز( آثار تغییر اقلیم بر مهاجرت اقلیمی

افزایش ســطح آب دریا می تواند منجر به موج های ناگهانی، فرسایش 
سواحل، نفوذ آب های شــور به آب های زیرزمینی و تخریب زیست بوم 
شــود. این رخدادها می تواند منجر به مهاجرت، جابه جایی جمعیت و 
تأثیر بر زیرساخت های آب، خدمات و آلودگی آب با کلیفرمهای مدفوع 
و سالمونلا ناشی از روان آب ها و فاضلاب ها شود. با شرایط اقلیمی جدید، 
مهاجرت از مناطق آســیب پذیر اقلیمی کشور به سمت مناطق با اقلیم 
نسبتاً مناسب افزایش یافته و جمعیت در برخی مناطق مرزی کاهش 
می یابد. از آن جمله می توان به افزایش احتمالی مهاجرت از استان های 
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، خوزستان، کرمانشاه، ایلام و... 
اشاره کرد. این شرایط می تواند به تهدیدی برای امنیت کشور در مناطق 

مرزی تبدیل شود. 
ح( آثار تغییر اقلیم بر بخش انرژی

در مورد تقاضای انرژی پیش بینی می شــود که تغییرات اقلیم و به ویژه 
افزایش دما و موج های گرمای مکرر، تقاضای انرژی برای ســرمایش را 
به طور قابل توجهی افزایش داده و به دوره هــای طولانی تری از عرضه 
مداوم نیاز باشد. در سمت عرضه، یک مؤلفه مهم مصرف و در دسترس 
بودن آب اســت که می تواند از طریق مکانیسم های مختلف تحت تأثیر 
تغییرات اقلیمی قرار گیرد. آب در سطوح مختلف زنجیره انرژی ازجمله 
استخراج منابع انرژی، پردازش ســوخت و تبدیل مصرف می شود. در 
ســطوح پردازش و تبدیل، تغییرات اقلیمی به طور مستقیم بر کارایی 
تجهیزات خنک کننده تأثیر می گذارد و در نتیجه مصرف آب را افزایش 
می دهد. مطالعات قبلی نشان داده اند که افزایش دما با توجه به کاهش 
راندمان فرایندهای خنک کننده و خاموشی، بازده حرارتی و ظرفیت کل 
نیروگاه ها را به ترتیب 0.1-0.5٪ و 1-2٪ کاهش می دهد. علاوه بر این، 
تغییرات در الگوهای بارش و دما بر در دســترس بودن منابع آب تأثیر 
می گذارد که متعاقباً مکان یابی نیروگاه ها و پالایشــگاه ها را تحت تأثیر 
قرار می دهد. علاوه بر این، سیاســت های اجرا شــده بــرای مقابله با 
تغییرات آب وهوا و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای آثار قابل توجهی بر 
سیستم های انرژی و آب دارد]13[. سایر پیامدهای ناشی از تغییر اقلیم 
در این بخش عبارتند از: خوردگی و از بین رفتن تجهیزات پالایشگاه ها و 
مجتمع های پتروشیمی، افزایش استفاده از سیستم های خنک کننده و 
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تهویه مطبوع، افزایش تلفات تبخیری بنزین و کاهش راندمان سیکل های 
تبریدی در پالایشگاه ها ]11[.

3-1-2� بررسی تجربیات جهانی سازگاری با تغییرات اقلیمی
ســازگاری با تغییرات اقلیمی در حال تبدیل شدن به بخش معمول و 
ضروری در همه سطوح برنامه ریزی در سطح جهان است. در هفدهمین 
نشست کاپ کنوانسیون تغییر آب وهوا بر این تأکید شد که برنامه ریزی 
سازگاری ملی می تواند همه کشــورهای در حال توسعه )به ویژه کمتر 
توسعه یافته( را قادر سازد آسیب پذیری های خود و ریسک های تغییر 
اقلیم را ارزیابــی کنند. در این نشســت همچنین تأکید شــد که در 
کشورهای کمتر توسعه یافته خطرات تغییر اقلیم چالش های توسعه را 
پیچیده تر می کند که به معنای نیاز بیشتر این کشورها به پرداختن به 
برنامه ریزی سازگاری است. با ملاحظه این موضوع، نشست کاپ پروسه 
برنامه ملی سازگاری را به عنوان راهی برای تسهیل برنامه ریزی سازگاری 
مؤثر در کشورهای کمتر توسعه یافته و سایر کشورهای در حال توسعه 
ایجاد کرد. برنامه ریزی برای سازگاری در سطح ملی یک فرایند مستمر، 
پیش رونده و چندباره است که اجرای آن باید براساس اولویت های ملی 

مشخص شده باشد.
اهداف فرایند طرح ملی سازگاری عبارتند از:

 کاهش آســیب پذیری در برابر پیامدهای تغییرات اقلیمی، با ایجاد 
ظرفیت سازگاری و انعطاف پذیری؛

 تسهیل یکپارچه سازی ســازگاری با تغییرات اقلیمی در سیاست ها، 
برنامه ها و فعالیت ها به ویژه فرایندها و راهبرد های برنامه ریزی توسعه، 

در تمام بخش ها و سطوح مختلف مرتبط.

 تدوین و اجرای برنامه ملی سازگاری باید براساس اصول زیر هدایت 
شود]12[:

 حصول اطمینان از یک فرایند مســتمر، پیش رونــده و چندباره که 
تجویزی نیست.

 تسهیل اقدامات کشوری و کشور محور.
 پیروی از یک رویکرد مشارکتی و شفاف حساس به جنسیت، با در نظر 

گرفتن گروه ها، جوامع و زیست بوم های آسیب پذیر.
 مبتنی بودن و راهبری براساس بهترین دانش موجود و دانش سنتی 

و بومی.
حداقل ۸4 درصد از اعضای کنوانســیون تغییر آب و هــوا که 5 درصد 
نسبت به سال گذشته افزایش یافته است، برنامه ها، استراتژی ها، قوانین 
و سیاست های ســازگاری را تدوین کرده اند. بیش از یک سوم از تمام 
19۸ عضو کنوانسیون تغییر اقلیم نیز اهداف کمّی و زمان مند را تعیین 
کرده اند که بخش قابل توجهی از برنامه ریزی ســازگاری ملی اســت. 
بااین حال، اکثر این اهداف، پیامدهای اقدامات سازگاری، مانند میزان 
انعطاف پذیری مردم و زیســت بوم ها در برابر تغییــرات اقلیمی را دربر 
نمی گیرند. همان گونه که در شــکل 3، مشخص است براساس گزارش 
برنامه محیط  زیست ملل متحد در سال 2022 ایران ازجمله معدود 
کشورهایی است که در سطوح راهبردی، سیاستی و برنامه ریزی 

اقدام چندانی برای سازگاری اقلیمی انجام نداده است. 

شکل 3� وضعیت برنامه ریزی سازگاری در سراسر جهان، تا 31 اوت سال 2022  ]13[
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ســازمان ملل چهار مرحله اصلی را برای تهیه برنامه ملی سازگاری با 
تغییرات اقلیمی پیشنهاد داده است: 

1. بسترسازی و رفع شــکاف ها، 2. عناصر آماده سازی، 3. راهبردهای 
پیاده سازی، 4. گزارش دهی، نظارت و ارزیابی. جدول 3، عناصر و گام های 
اصلی فرایند برنامه ملی سازگاری با تغییرات اقلیمی و پرسش هایی که 
در هر مرحله باید پاسخ داده شود را ارائه کرده است. برنامه ملی سازگاری 

تدوین شده دو هدف اصلی را دنبال می کند: 1. کاهش آسیب پذیری در 
برابر تأثیرات تغییرات اقلیمی با ایجاد ظرفیت سازگاری و انعطاف پذیری. 
2. تسهیل یکپارچه ســازی ســازگاری با تغییرات اقلیمی، به شیوه ای 
منسجم در سیاســت ها، برنامه ها و فعالیت های جدید و فعلی، به ویژه 
فرایندها و راهبردهای برنامه ریزی توســعه، در همه بخش های مرتبط 

و در سطوح مختلف.

جدول 3� عناصر و گام های اصلی فرایند برنامه ملی سازگاری با تغییرات اقلیمی   ]14[

پرسشمرحله 

بسترسازی و رفع شکاف ها

آغازوراهاندازیفرایندبرنامهملی
سازگاری

رویکردملیوراهبردکلیبرایفرایندبرنامهملیسازگاریچیستوچهنوعدستوریبرایهدایتآن
لازماست؟

چهترتیباتنهادیدرسطحملیبرایهماهنگی،رهبریونظارتبرروندبرنامهملیسازگاریموردنیازاست؟
چهخروجیهاییازفرایندبرنامهملیسازگاریانتظارمیرودودرچهبازهزمانی؟

ترتیباتگزارشدهیبهذینفعانمختلفدرکشورچگونهخواهدبود؟
چهترتیباتفنیومالیموردنیازاستومیتوانبرایتداوماینفراینددرکوتاهمدتوبلندمدتبسیجکرد؟

ذخیرهسازی:شناساییاطلاعاتموجود
درموردتأثیراتتغییراتاقلیمی،

آسیبپذیریوسازگاریوارزیابیشکافها
ونیازهایتوانمندسازیمحیطبرایفرایند

برنامهملیسازگاری

درموردفعالیتهایسازگاریکوتاهمدتوبلندمدتدرکجاایستادهایم؟
چهدادههاودانشیبرایارزیابیخطراتاقلیمیفعلیوآینده،آسیبپذیریوسازگاریموجوداست؟
چگونهمیتوانذخیرهومدیریتایندادههاودانشرابهبهتریننحوهماهنگکرد؟

چهشکافهاییرامیتواندرموردظرفیت،کفایتدادههاواطلاعاتومنابعموردنیازبرایمشارکتدر
فرایندبرنامهملیسازگاریشناساییکرد؟

چهموانعیبرایبرنامهریزیمؤثر،طراحیواجرایسازگاریوجوددارد؟

لحاظشکافهاوضعفهایظرفیتیدر
اجرایفرایندبرنامهملیسازگاری

چگونهمیتوانشکافهایظرفیتنهادیوفنیرابهبهتریننحوبرطرفکردوکداممنابعموردنیازاست؟
چگونهمیتوانبهبودبلندمدتظرفیترانهادینهکرد؟

چگونهمیتوانهریکازموانعسازگاریبرنامهریزیشدهرابرداشت؟
درکجافرصتهاییبرایادغامسازگاریباتغییراتاقلیمیدربرنامهریزیتوسعهوجوددارد؟

ارزیابیجامعومکررنیازهایتوسعهو
آسیبپذیریهایاقلیمی

کداماهدافکلیدیتوسعهنسبتبهتغییراتاقلیمیحساسهستند؟
چگونهمیتوانخطراتاقلیمیبرایتوسعهومزایایمشترکبالقوهسازگاریوتوسعهراشناساییکرد؟

عناصر آماده سازی

تجزیهوتحلیلاقلیمفعلیوسناریوهای
تغییراتاقلیمیآینده

کدامالگوهایاقلیمیدرکشورباتوجهبهدادههایمشاهدهشده،ازنظرتنظیم،سازگارییاسازشبا
نظامهایاجتماعیبیشتریناهمیترادارند؟
تغییراتاقلیمیچهخطراتیبرایکشوردارد؟

خطراتعمدهاقلیمفعلیچیست؟
محدودهتخمینیعدمقطعیتبرایسناریوهایاحتمالیاقلیمیآیندهچقدراست؟

شاخصهایمناسبیازروندهایاقلیمیکهمیتواندازبرنامهریزیوتصمیمگیریپشتیبانیکندچیست؟

ارزیابیآسیبپذیریهایاقلیمیو
شناساییگزینههایسازگاریدرسطوح
بخش،زیرملی،ملیوسایرسطوحمناسب

کدامسیستمها،مناطقیاگروههابرایاهدافکلیدیتوسعهمانندامنیتغذایی،فقرزدایی،توسعه
اقتصادیوغیرهتلاشمیکنند؟

آسیبپذیریهایاقلیمیاصلیسیستمها/مناطقیکهکلیددستیابیبهاهدافاصلیتوسعههستند
چیست؟

تأثیراتموردانتظارتغییراقلیمچیست؟
گزینههایسازگاریمقرونبهصرفهبرایکاهشآثارتغییراتاقلیمیابهرهبرداریازفرصتهاچیست؟
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پرسشمرحله 

بررسیگزینههایسازگاری
هزینههاومزایایهرگزینهسازگاریچیست؟

چگونهمیتوانگزینههایسازگاریرابهبهتریننحواجراکردوشرایطموفقیتچیست؟
آیاامکانشناساییمنافعمشترکبینگزینههایسازگاریوتوسعهوجوددارد؟

تدوینوابلاغبرنامههایملیسازگاری
چگونهگزینههایاولویتدارسازگاریبخشیومحلیدربرنامههایسازگاریملیتجمیعمیشوند؟
چگونهورودیهایهمهذینفعانمربوطهدرتدوینوتصویبطرحهایملیگنجاندهمیشود؟

چگونهمیتوانبرنامههایسازگاریملیوخروجیهایمرتبطرابهبهتریننحودرسطحملیابلاغومنتشرکرد؟

یکپارچهسازیسازگاریباتغییراتاقلیمی
درتوسعهملیوزیرملیوبرنامهریزی

بخشی

چگونهمیتوانسازگاریرابهبهترینوجهدرفرایندهایبرنامهریزیدرحالتوسعهیکپارچهسازیکرد؟
چهنوعفرصتهاییرامیتوانازطریقیکپارچهسازیایجادکرد؟

چگونهمیتوانروندیکپارچهسازیراتسهیلکرد؟

راهبردهای پیاده سازی

اولویتبندیسازگاریباتغییراتاقلیمی
دربرنامهریزیملی

چگونهمیتوانباتوجهبهنیازهایتوسعه،آسیبپذیریهاوخطراتاقلیمیوهمچنینبرنامههای
موجود،سازگاریرابرایاجرادرسطحملیاولویتبندیکرد؟

ازچهمعیارهاییمیتوانبرایتعریفاقداماتاولویتداراستفادهکرد؟

تدویناستراتژیاجرایسازگاریملی
)بلندمدت(

مناسبتریناستراتژیبرایاجرایفعالیتهایسازگاریازجملهزمانبندی،حوزههایهدف/ذینفعان،
مقاماتمسئولوترتیبفعالیتهاچیست؟

چگونهپیادهسازیمیتواندبررویفعالیتهایسازگاریموجودساختهوتکمیلشود؟
هزینههایبالقوهاجرایبرنامهملیسازگارچیستوچگونهمیتواناینهزینههاراتأمینکرد؟

افزایشظرفیتبرایبرنامهریزیو
پیادهسازیسازگاری

چگونهمیتوانظرفیتهاومقرراتفنیونهادیبرایبرنامهریزیبلندمدتواجرایسازگاریرادر
سطوحمختلفحفظوارتقاداد؟

ازسایرتجربیاتبینالمللیوهمکاریهایبینالمللیدرموردبرنامهریزیسازگاریچهمیتوانآموخت؟

ارتقایهماهنگیوهمافزاییدرسطح
منطقهایوسایرموافقتنامههای

چندجانبهزیستمحیطی

چگونهمیتوانهماهنگیبینبخشیومنطقهایبرنامهریزیسازگاریراارتقاوتقویتکرد؟
چگونهمیتوانهمافزاییباسایرموافقتنامههایچندجانبهزیستمحیطیدرفرایندبرنامهریزیو

اجراراشناساییوارتقاداد؟

گزارش دهی، نظارت و ارزیابی

نظارتبرفرایندبرنامهملیسازگاری

کدامبخشازفرایندملیسازگاریبرایاثربخشیآنکلیدیاستوبنابراینبایدتمرکزفرایندنظارت
باشد؟

چهاطلاعاتومعیارهاییبراینظارتبرپیشرفت،اثربخشی،شکافهاودرسهایفرایندملیسازگاری
موردنیازاست؟

بررسیفرایندملیسازگاریبرایارزیابی
پیشرفت،اثربخشیوشکافها

فاصلهزمانیبررسیفرایندملیسازگاریچقدرخواهدبود؟
چگونهمیتوانپیشرفت،اثربخشیوشکافهارابهبهتریننحواندازهگیریوارزیابیکردوچهاطلاعاتی

ازخارجازفرایندملیسازگاریموردنیازاست؟

بهروزرسانیمکررطرحهایسازگاریملی

تناوبو/یامحرکهابرایبهروزرسانیملیسازگاریوخروجیهایمرتبطچیست؟
کدامیکازمراحلقبلیفرایندملیسازگاریبرایبهروزرسانیهاتکرارمیشود؟

چگونهمیتوانبهروزرسانیملیسازگاریراباسایرفرایندهایبرنامهریزیتوسعهبرایاطمیناناز
هماهنگیوشناساییمنافعمشترکهماهنگکرد؟

اطلاعرسانیدرموردفرایندملیسازگاری
وگزارشپیشرفتواثربخشی

چگونهمیتواناسنادملیسازگاریرابهبهترینوجهبرایسایرذینفعانمنتشرکرد؟
چهنوعاطلاعاتیبایددرگزارشپیشرفتواثربخشیفرایندملیسازگاریدرارتباطاتملیگنجاندهشود؟
ازچهکانالهایدیگریمیتوانبرایگزارشپیشرفتبهکنوانسیونوسایرذینفعاناستفادهکرد؟
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شکل 4، جریان مسئولیت های مختلف را برای تدوین و تصویب برنامه 
ملی سازگاری در 6 ســطح دولت / مجلس، کارگروه ملی، کمیته فنی، 
نهاد مرجع تغییر اقلیم، وزارتخانه هــا و بخش عمومی و خصوصی ارائه 

کرده است. 
همان گونه که در شکل مشخص اســت قدم نخست برای تدوین برنامه 
سازگاری تهیه چارچوب اولیه فرایند در نهاد مرجع تغییر اقلیم در کشور 
است. پس از آن تصمیم ملی در سطح مجلس و دولت در قالب خط مشی 
یا قانون ضمانت اجرایی لازم را فراهم خواهد کرد. با توجه به ابعاد مختلف 
سازگاری با تغییرات اقلیمی نیاز هســت کارگروه ملی که دربرگیرنده 

نماینده بخش های مختلف باشد، ســندی حاوی راهبردها و چارچوب 
فرایند تدوین برنامه را تهیه کند. پس از آن لازم است راهبردهای مربوطه 
با استفاده از مطالعات فنی تدقیق شــده و سپس برنامه های بخشی در 
وزارتخانه ها تولید شود و در پایان بازخوردهای لازم از بخش خصوصی 
و عمومی دریافت شود. برنامه های بخشی سازگاری با تغییرات اقلیمی 
لازم است در سطح کمیته فنی ادغام شده و در کارگروه ملی نهایی شود. 
طبعاً برنامه ملی ســازگاری با تغییرات اقلیمی نیازمند تأیید و تصویب 
نهایی در سطح مجلس و یا دولت است تا برای همه دستگاه های اجرایی 

الزام آور شود. 



25

شکل 4� جریان مسئولیت ها برای فرایند برنامه ملی سازگاری تا مرحله تأیید نهایی  ]14 [
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ضرورت اقدام ملی برای ارتقای 
سازگاری با تغییرات اقلیمی 

2-2� پیشینه تقنینی
الــف( بند »7« سیاســت های کلــی نظام محیط زیســت 
)1394/8/26(: مدیریــت تغییــرات اقلیــم و مقابله بــا تهدیدات 
زیست محیطی نظیر بیابان زایی، گرد و غبار به ویژه ریزگردها، خشکسالی 
و عوامل سرایت دهنده میکروبی و رادیواکتیو و توسعه ی آینده نگری و 

شناخت پدیده های نوظهور زیست محیطی و مدیریت آن.

ب( بند »3« مــاده )8( آیین نامه اجرایی کنوانســیون تغییر 
آب وهوا و پروتکل کیوتو )1387/12/4(: آسیب پذیری و سازگاری 
با تغییر آب وهوا. دســتگاه های اجرایی آســیب پذیر از موضوع تغییر 
آب وهوا ازجمله وزارتخانه های بهداشــت درمان و آموزش پزشــکی، 
جهاد کشاورزی، صنایع و معادن، کشور، مســکن و شهرسازی، نفت، 
نیرو و ســازمان بنادر و دریانوردی مکلفند پس از یک سال از ابلاغ این 
آیین نامه، علاوه بر بررسی و شناسایی آسیب های ناشی از تغییر آب وهوا 
بر فعالیت های خود و ارائه گزارش آن به کارگروه ملی، اقدامات مربوطه 

را در جهت کاهش آثار سوء تغییر آب وهوا و سازگاری انجام دهند. 
 وزارت جهادکشاورزی مکلف است:

۱ طرح جامع بهینه سازی مصرف آب در بخش کشاورزی را با تأکید 

بر مشخص نمودن مکانیسم های مالی و اجرایی آن ظرف یک سال تهیه 
و به تصویب هیئت وزیران برساند. 

ظرف یک ســال، ســاز و کار اجرایی لازم و کافی برای بیمه گذار  ۲

فعالیت های کشــاورزی که به نحوی از انحا از خشکسالی های احتمالی 
آسیب پذیر می باشند، را تهیه و به تصویب هیئت وزیران برساند.

  سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور موظف است:
۱ تا پایان برنامه پنجم توسعه، طرح شناسایی و احیای مراتع در حال 

تخریب واقع در قطب های دامپروری کشور را تهیه و اجرا نماید.
۲ جهت کاهش فشار بر مراتع مجاز است حداکثر معادل نیم درصد 
از مراتع کشور را جهت علوفه کاری به متقاضیان حقیقی و حقوقی اجاره 

دهد.
۳ به منظــور ظرفیت ســازی در منابــع ترســیب بیولوژیکی دی 
اکسیدکربن و در راستای حمایت از برنامه اقدام ملی بیابان زدایی، سطح 
جنگل های کشور را در طول برنامه پنجم توسعه به میزان پنج درصد از 

طریق ایجاد جنگل های مصنوعی افزایش دهد.
 بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است با تأیید کارگروه 
ملی بحران و بلایای طبیعی، تسهیلات لازم را جهت تمدید بازپرداخت 
وام های فعالیت های کشاورزان آسیب دیده برای یک سال زراعی فراهم 

نماید.
 وزارت نیرو مکلف است:

۱  حداقل معادل پنجاه درصد درآمد ناشی از صدور مجوز حفر چاه 

یا فروش آب در آبخوان دشــت های ممنوع را صرف ایجاد طرح تغذیه 
مصنوعی جهت صیانت از منابع آب زیرزمینی در قبال پدیده خشکسالی 
نماید و گزارش عملکرد سالیانه خود را در دو نسخه جداگانه به کارگروه 

ملی و سازمان بازرسی کل کشور ارسال نماید.
۲ به منظور پیش بینی منابع آب زیرزمینی پایدار و قابل دسترسی در 
دوره های خشکسالی جهت تأمین آب شرب مراکز سکونتی کشور، ظرف 
یک سال، طرح جامع شناسایی آزادسازی، حفاظت و تجهیز سفره های 
دارای منابع آب قابل شرب را تهیه و پس از تصویب هیئت وزیران به تأیید 

شورای عالی امنیت ملی برساند.
۳ طرح جامع مدیریت منابع آب کشــور را ظرف دو سال با توجه به 
موضوع تغییر آب وهوا بازنگری و پس از تأیید کارگروه ملی به تصویب 

هیئت وزیران برساند.
 وزارت مسکن و شهرسازی مکلف است ضوابط و مقررات مربوط به 
جانمایی تأسیسات و تجهیزات شهری و منطقه ای نوار ساحلی کشور را 
براساس قابلیت آسیب پذیری آنها نسبت به تغییرات تراز آب که توسط 
دستگاه اجرایی ذی ربط اعلام می شود، بازنگری و در طرح های مربوط 
ملحوظ نموده و نتیجه اقدامات به عمل آمده را به کارگروه ملی گزارش 

نماید.
 وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکلف است آثار سوء 
و تبعات منفی ناشی از تغییر آب وهوا بر بهداشت عمومی کشور ازجمله 
شناسایی مناطق مستعد برای شــیوع بیماری ها و برنامه های اجرایی 
لازم جهت جلوگیری از شیوع و درمان این بیماری ها را تدوین و ظرف 

یک سال از تاریخ ابلاغ این آیین نامه به کارگروه ملی گزارش نماید. 
 معاونت برنامه ریزی و نظــارت راهبردی رئیس جمهور مکلف 
است اعتبارات لازم برای احداث و افزایش ظرفیت سیلوهای نگهداری 
کالاهای کشاورزی اســتراتژیک را تأمین و در اختیار وزارت بازرگانی 

قرار دهد.

پ( برنامه راهبرد ملی تغییر اقلیم کشور )1396(: این برنامه در 
سال 1396 توسط کارگروه ملی تغییر آب وهوای سازمان حفاظت محیط 
 زیست و با همکاری دستگاه های مختلف و در پنج بخش اصلی کاهش 
انتشار، بخش آب ، بخش کشاورزی و امنیت غذایی، بخش منابع طبیعی 
و تنوع زیستی و بخش آب تنظیم شده است. در جدول 4، راهبردهای 
سازگاری با تغییر اقلیم در 4 بخش مدیریت منابع آب، کشاورزی و امنیت 
غذایی، منابع طبیعی و تنوع زیستی و بهداشت ارائه شده است. هرچند 
در این سند به تفکیک بخش های مختلف، ذیل هر راهبرد، سیاست ها، 
برنامه های اجرایی و دستگاه مجری و همکار را تعیین کرده، لکن به این 
دلیل که این سند در ســازمان حفاظت محیط  زیست تدوین شده و در 
سطح هیئت وزیران به تصویب نرسیده، فاقد ضمانت اجرایی لازم است.  
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ضرورت اقدام ملی برای ارتقای 
سازگاری با تغییرات اقلیمی 

جدول 4� راهبردهای ملی سازگاری با تغییر اقلیم  ]15[

راهبردهابخش

مدیریتمنابعآب

1.تقویتساختارمدیریتبخشیونهادینهسازیهمکاریفرابخشیمدیریتآبکشور.
2.ارتقایآگاهی،دانشفنیوفرهنگسازگاریباپدیدهتغییراقلیم.

3.مدیریتپایدارمنابعتأمین)عرضه(وتقاضای)مصرف(آبباهدفایجادتعادلبینمنابعومصارفآبوارتقایسطح
سازگاری.

4.توسعههمکاریهایبینالمللیدرزمینهسازگاری.

کشاورزیو
امنیتغذایی

کلیهزیربخشها
1.بازنگریوتوسعهسیاستگذاریهایکلانبخشکشاورزیبارویکردبهمپیوستگیوسازگاریباتغییراقلیم.

2.توانمندسازی)فنی،اقتصادی،اجتماعیوفرهنگی(سازگارباآثارتغییراقلیم.
3.افزایشتعاملاتبینالمللی.

1.برنامهریزیدرراستایتوسعهسازگاریمحورزراعتوباغبانی.زراعتوباغبانی
2.ظرفیتسازیوسیاستگذاریهایسازگاری.

1.حفاظتوارتقایظرفیتهایبومیدامپروریباتوجهبهتوانطبیعیسرزمین.داموطیور
2.ارتقایبهرهوریدرساختارهایتولیددامی.

1.مدیریتذخایرآبزیان)دریایخزر،خلیجفارس،دریایعمانوآبهایشیرین(.شیلات
2.مدیریتآبزیپروری.

منابعطبیعیوتنوعزیستی

1.توسعهمنطقهایوروستاییاقلیممحور.
2.استقرارنظاممدیریتیسازگارباتغییراقلیم.

3.ایجادنظاماقداماتجبرانیوحمایتی.
4.توسعهاقداماتتحقیقاتی،ترویجی،فرهنگی،آموزشعمومیوتربیتنیرویانسانی.

5.توسعههمکاریهایمنطقهایوبینالمللی.

بهداشت
1.ارتقاینظامسلامتوتابآوریبهمنظورمقابلهباآثارناشیازتغییراقلیم.
2.ارتقایدانشتخصصیوفرهنگعمومیسازگاریدربخشسلامت.

3.توسعههمکاریهایبینالمللی.

3��چالش�های�تحقق�سازگاری�با�تغییر�اقلیم�در�کشور�

الف( غفلت از پدیده تغییر اقلیم در تدوین برنامه های توسعه 
و طرح های کلان توسعه: همان گونه که پیش از این اشاره شد تغییر 
اقلیم پیامدهای گسترده ای را در بخش های مختلف نظیر آب، کشاورزی، 
انرژی، بهداشــت و زیســت بوم در جهان و ایران به همراه داشته است. 
بااین حال بررسی برنامه های توسعه پنج ساله و لایحه برنامه هفتم توسعه 
نشان از عدم توجه به این موضوع بنیادین دارد. درحالی که ضروری است 
بخش های مختلف کشور راهکارهای خود را برای سازگاری با این پدیده 

در حوزه خود تدوین کنند.  

ب( فقدان بستر حقوقی و ضمانت اجرایی قوی: بررسی پیشینه 
قانونی سازگاری با تغییرات اقلیمی در کشور ما نشان می دهد این موضوع 
در سیاســت های کلی محیط  زیســت به خوبی مورد توجه قرار گرفته 
است، لکن در آیین نامه اجرایی کنوانســیون تغییر آب وهوا و پروتکل 
کیوتو موضوع سازگاری با تغییرات اقلیمی به طور کم رنگ مورد توجه 

قرار گرفته است. علاوه بر این هرچند در برنامه ملی تدوین شده توسط 
سازمان حفاظت محیط  زیست به تفکیک بخش های مختلف، ذیل هر 
راهبرد، سیاست ها، برنامه های اجرایی و دستگاه مجری و همکار را تعیین 
کرده، لکن به این دلیل که این سند در سازمان حفاظت محیط  زیست 
تدوین شده و در سطح هیئت وزیران به تصویب نرسیده، فاقد ضمانت 

اجرایی لازم است. 
ج( فقدان رویکــرد آینده پژوهی اقلیمی بــرای پیش بینی 
پیامدهای تغییر اقلیم: همان گونه که در بند »7« سیاست های کلی 
نظام محیط  زیست تأکید شده است یکی از مسائل مهم برای موفقیت در 
تدوین و اجرای طرح های سازگاری با تغییرات اقلیمی تدقیق سناریوهای 
آتی تغییر اقلیم و پیش بینــی پیامدهای تغییر اقلیــم در بخش های 
مختلف توسعه ای کشور با رویکرد آینده پژوهی است. تدوین هر برنامه 
و دســتورکار ملی بدون توجه به ســناریوهای اقلیمی و آینده پژوهی 

مخاطرات مربوطه ابتر خواهد بود.    
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د( ضعف عملکرد دســتگاه های اجرایی: طی ســالیان اخیر برخی 
وزارتخانه ها اقداماتی را جهت سازگاری با تغییر اقلیم انجام داده اند که در 
جدول 5، ارائه شده است. مقایسه اقدامات انجام شده با مفاد بند »3« ماده 

)۸( آیین نامه اجرایی کنوانسیون تغییر آب وهوا و پروتکل کیوتو و همچنین 
برنامه راهبرد ملی تغییر اقلیم کشور بیانگر فاصله معنادار اقدامات صورت 

گرفته و وظایف تعیین شده برای دستگاه های مختلف است. 

جدول 5� اقدامات دستگاه های اجرایی در راستای سازگاری با تغییرات اقلیمی

اقدامانجامشدهدستگاهمسئول

وزارتبهداشتدرمانو
تدوینسندتقویتتابآوریاقلیمینظامسلامتدربرابرتغییراقلیمدرافق1401.آموزشپزشکی

وزارتنیرو

-تدوینبرنامههایسازگاریباکمآبیبرایهراستانباهمکاریسازماناستاندارد،وزارتجهاد
کشاورزیوسایرارگانهایمرتبط،باهدفکاهشبرداشتازمنابعآبتارسیدنبهسقفآب

قابلبرنامهریزی)برداشتمجاز(ازسال1397تاسال1400.
-اجرایطرحتعادلبخشیواحیایآبخوانهایزیرزمینیازسال1394تاکنون.

وزارتجهادکشاورزی

-اجرایپروژهطرحجهشتولیددردیمزارها.
-انجامعملیاتکشتمستقیمباحداقلخاکورزیتوسطکارندههایمستقیم.

-توسعهفرهنگبیمهوکاهشریسکبرایبهرهبرداراندیمکار.
-کشتباکارندههایمستقیمکارعمودبرجهتشیبزمین.

-تبدیلآیشزردبهآیشسبز.

4��جمع�بندی�و�ارائه�راهكارهای�پیشنهادی�

پدیده تغییر اقلیم ازجمله مهم ترین چالش های محیط زیســتی است 
که پیامدهای جدی بر زیســت بوم، امنیت غذایی، مدیریت شــهری، 
زیرســاخت ها و امنیت انرژی در مناطق مختلف جهان به همراه داشته 
اســت. برای مقابله و مدیریت پدیده تغییر اقلیم در مجموع دو رویکرد 
سازگاری با تغییر اقلیم و کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای در سطح 
جهان مطرح شده اســت که ســازگاری با تغییرات اقلیمی به ویژه در 
کشورهای در حال توســعه بیشــتر مورد توجه قرار گرفته است. روند 
یابی مؤلفه های آب وهوایی کشــور بیانگر کاهش بارش، افزایش دمای 
میانگین و گسترش خشکســالی ها طی 5 دهه اخیر در کشور است. از 
بررســی روند پیش روی تغییرات اقلیمی در کشور در انتهای 
قرن 21 در دو حالت پایبندی و عــدم پایبندی جامعه جهانی 
به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای نیز دامنه تغییرات بارش و 
دما به ترتیب بین 2/5+ تا 7/5- درصد و 1/3+ تا 5/2+ درجه 
سلسیوس قابل پیش بینی است� هرچنــد بررسی جایگاه ایران در 
خصوص سازگاری اقلیمی نشــان می دهد ایران از منظر آمادگی برای 

مقابله و آسیب پذیری در شرایط میانی کشورهای جهان قرار دارد، اما 
گزارش برنامه محیط  زیست ملل متحد در سال 2022 نشان می دهد، 
ایران ازجمله معدود کشورهایی است که در سطوح راهبردی، 
سیاستی و برنامه ریزی اقدام چندانی برای سازگاری با تغییرات 

اقلیمی انجام نداده است�
تغییرات اقلیمی در کشور ما پیامدهای گســترده ای را در بخش های 
مختلف کشــور اعم از انرژی، امنیت غذایی، سلامت و مناطق ساحلی 
کشور به همراه خواهد داشــت. درمجموع ایران دارای 3500 کیلومتر 
خط ساحلی بوده که ۸00 کیلومتر آن مربوط به نواحی ساحلی خزر و 
بقیه مربوط به نواحی ســاحلی خلیج فارس و دریای عمان است که در 
مجموع حدود 10 میلیون نفر در مناطق ساحلی کشور زندگی می کنند. 
افزایش ســطح آب دریا می تواند منجر به موج های ناگهانی، فرسایش 
سواحل، نفوذ آب های شور به آب های زیرزمینی و تخریب اکوسیستم 
شــود. این رخدادها می تواند منجر به مهاجرت، جابه جایی جمعیت و 
تأثیر بر زیرساخت های آب، خدمات و آلودگی آب با کلیفرمهای مدفوع 
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و سالمونلا ناشی از رواناب ها و فاضلاب ها شود. خطرات بهداشتی ناشی 
از استرس گرمایی شــامل بیماری های مرتبط با گرما همچون اسهال، 
حساسیت پوستی، درد شکم، ســکته مغزی، بی حالی ناشی از گرما و 
مرگ است. میزان مرگ در افراد سالمند بالای 65 سال ناشی از گرما در 
سال های 1990-1961 کمتر از 6 مورد در هر 100 هزار نفر جمعیت 
بوده اســت. تحت دو سناریوی انتشــار بالا و کاهش انتشار سریع، این 
میزان مرگ در ســال 2050 به ترتیب به حدود 69 نفر و 16 نفر در هر 
100 هزار نفر برای افراد سالمند بالای 65 سال می رسد. ازآنجاکه تغییر 
اقلیم می تواند موجب کاهش توزیع و پراکنش برخی گونه ها شود باعث 
تغییر تراکم و حذف گونه های دیگر خواهد شد. در مجموع در مقایسه 
با دوره 2004- 19۸0، در دوره 2049-2025، ایران احتمالاً دوره های 
طولانی تری از حداکثر دماهای شــدید در قســمت جنوبی کشــور و 
دوره های طولانی تر خشکسالی را تجربه خواهد کرد که به معنای افزایش 

طوفان های گرد و غبار در کشور است. 
بررســی وضعیت کشــور نشــان می دهد که تغییر اقلیــم پیامدهای 
گسترده ای را در بخش های مختلف نظیر آب، کشاورزی، انرژی، بهداشت 
و زیست بوم در جهان و ایران به همراه داشــته است. بااین حال بررسی 
برنامه های توسعه پنج ساله و لایحه برنامه هفتم توسعه نشان از عدم توجه 
به این موضوع بنیادین دارد. درحالی که ضروری است بخش های مختلف 
کشور راهکارهای خود را برای سازگاری با این پدیده در حوزه خود تدوین 
کنند. علاوه بر این بررسی پیشینه قانونی سازگاری با تغییرات اقلیمی در 
کشور ما نشان می دهد، هرچند این موضوع در سیاست های کلی محیط 
 زیست به خوبی مورد توجه قرار گرفته اســت، اما در آیین نامه اجرایی 
کنوانسیون تغییر آب وهوا و پروتکل کیوتو موضوع سازگاری با تغییرات 
اقلیمی به طور کم رنگی مورد تأکید قرار گرفته است. طی سالیان اخیر 
برخی وزارتخانه ها اقداماتی را جهت سازگاری با تغییر اقلیم انجام داده اند. 
مقایسه اقدامات انجام شده با مفاد بند »3« ماده )۸( آیین نامه اجرایی 
کنوانسیون تغییر آب وهوا و پروتکل کیوتو و همچنین برنامه راهبرد ملی 
تغییر اقلیم کشور بیانگر فاصله معنادار اقدامات صورت گرفته و وظایف 

تعیین شده برای دستگاه های مختلف است.
بر این اساس پیشنهادهای زیر برای بهبود سازگاری با تغییرات اقلیمی 

ارائه می شود: 

الف( لحاظ کلان روند تغییر اقلیم در اسناد و برنامه های توسعه: 
در گزارش حاضر توضیح داده شد تغییر اقلیم طی سالیان اخیر تأثیرات 
مهمی بر الگوهای آب وهوایی کشور داشــته است. طبعاً انتظار می رود 
طی سالیان آینده نیز تغییرات اقلیمی آثار جدی بر بخش های مختلف 
توسعه ای و زیربنایی کشور نظیر امنیت غذایی، سلامت و انرژی کشور 
داشته باشد. با وجود این، بررسی محتوای اسناد آمایش سرزمین و متن 
لایحه برنامه هفتم توسعه نشان از عدم توجه به کلان روند تغییر اقلیم 
دارد. این درحالی است که در بند »7« سیاست های کلی محیط زیست 

ابلاغی مقام معظم رهبری به توسعه آینده نگری به عنوان یکی از الزامات 
مدیریت تغییرات اقلیمی در کشــور اشــاره شده اســت. در این راستا 
ضروری اســت برنامه ریزان و تصمیم گیران توسعه منطقه ای و آمایش 
سرزمین قبل از تدوین هر برنامه ای به آینده نگری های اقلیمی مناطق 
مختلف کشور توجه کنند. برای مثال بخش امنیت غذایی و کشاورزی 
ازجمله بخش هایی اســت که به طور جدی متأثر از تغییر اقلیم خواهد 
بود. با توجه به تغییر پهنه های اقلیم کشاورزی کشور در آینده نه چندان 
دور، دستگاه های ذی ربط لازم اســت با رویکرد آینده پژوهی مطالعات 
گسترده ای برای معرفی گونه های گیاهی و باغی جدید سازگار با تغییر 

اقلیم ارائه دهند. 

ب( تدوین برنامه ملی ســازگاری با تغییر اقلیم: برنامه راهبرد 
ملی تغییر اقلیم در سال 1396 سعی کرده است راهبردها و برنامه های 
سازگاری را در چهار حوزه آب، کشاورزی و امنیت غذایی، منابع طبیعی و 
محیط  زیست و بهداشت ارائه کند، لکن اجرای این برنامه با محدودیت ها 
و چالش هایی در کشور مواجه است. نخســت آنکه به نظر می رسد این 
برنامه در برخی اهداف فاقد سنجه های شفاف است که ارزیابی عملکرد 
دستگاه های مجری را دشوار می کند. نکته مهم تر آنکه این سند گرچه 
توسط سازمان حفاظت محیط  زیست با همکاری دستگاه های مربوطه 
تهیه شده، اما فاقد ضمانت اجرایی لازم برای اجرا توسط دستگاه های 
مختلف بوده است. همان گونه که براساس تجربیات بین المللی در فرایند 
برنامه ملی سازگاری در گزارش حاضر اشــاره شد اولین قدم در جهت 
ســازگاری با تغییرات اقلیمی ایجاد دستور کار ملی در سطح مجلس و 
دولت است. رویارویی با آثار تغییر اقلیم در کشور و اجرایی سازی برنامه ها 
و راهبردهای سازگاری نیازمند حکم قانونی و ضمانت اجرایی لازم است. 
در این راستا حکم ذیل جهت تدوین برنامه ملی سازگاری با تغییر اقلیم 

در برنامه هفتم پیشنهاد می شود:
»با هدف تقویت سازگاری و کاهش آســیب های ناشی از تغییر اقلیم، 
سازمان حفاظت محیط  زیست مکلف است با همکاری وزارتخانه های 
نفت، کشور، دفاع، جهادکشاورزی، نیرو، صنعت، معدن و تجارت، راه و 
شهرسازی و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نسبت به تدوین برنامه 
ملی سازگاری با تغییرات اقلیمی طی سال اول برنامه اقدام و به تصویب 

هیئت وزیران برساند«. 
همان گونه که در گزارش حاضر اشاره شد تدوین یک برنامه سازگاری 
با توجه به وجوه مختلف مسئله و گستردگی ذی نفعان نیازمند تدوین 
یک روند مشارکتی بین سطوح مختلف حکمرانی اعم از مجلس، دولت، 
وزارتخانه ها، بخش و خصوصی و بخش عمومی است. با توجه به اهمیت 
مشارکت ذی نفعان و به خصوص کشاورزان در اقدامات سازگاری با تغییر 
اقلیم، جلب مشــارکت عمومی برای پشتیبانی و پذیرش سیاست های 
مورد نظر و اجرای موفقیت آمیز آنها و نیز اســتفاده از دانش بومی برای 

طراحی گزینه های سازگاری مناسب بسیار با اهمیت است. 
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